Coia oīum animantium.

Coia oīb<sup>9</sup> mūdi hoībus.

Coia ff. de iudic. l. qdā naturali. et mstr. co. n. 1. p. 2.

sufficiunt, quamvis plura sumatur nec exhaus-  
ta remanebunt. Non preterea ex occupatione  
impiorum boni detrimentum patientur, nec cre-  
bro concursu in his turbabitur pax. Prop-  
ter que in convenientia communionem  
alijs in rebus abhorruimus. Et si hec publi-  
ca sunt: consequens & accessus ad ea: sine  
quo usus eorum locum non haberet, inde  
& littera & ripe. Cum ad vitam hominum  
sustinentiam utile & necessarium sit de uno  
ad alium locum transire causa afferendi  
et faciendi utilia & necessaria. Quando qui-  
dem constituere civitatem in eo loco in quo  
advectionibus non indigeat ferre impossibi-  
le est. Ideo innoxius transitus iure humane  
societatis equissimo patere debet. Inde portum  
navigationum & viarum usus publicus  
est necessitate et utilitate exigente. Alioquin  
plures utilitates impedirentur multisque  
necessitatibus sacursum non esset.

¶ Coia hoib' ali' cupis loa.

¶ Sunt & alia non omnibus mundi homi-  
nibus communia: quia si sic essent, destru-  
erentur, & nemo curam ad ea conservanda

¶ Cū ad vita.  
Conradus. mar.  
2. de rebus. q.  
99. de iusticia. 2.

¶ Quod dicitur. Plur.  
2. de rebus. aquo  
supra. l. 2. ff. de  
mundis.

¶ Transitus. 22. q.  
2. c. notandum.

¶ Surgalia. ff. de  
receptis. l. instanti.  
Insti. co. n. 2. de vni-  
uersis. 2. part.  
ff. 28. l. 4. tal.  
In rui. ff. de receptis  
iustis. q. 2.

haberet: si tot homines eis fruendi facultatem haberent. Si tamen separaretur singulis: nec possent ad eundem usum conservari. sed sunt communitati hominibus alicujus loci: qui suo ordine & diligentia ea cōservabunt: velut mōtes & p̄cipua foris/theatra stadia/ curia cōmunis/ exitus/ aque ductus nemora in quibus ligna & pasculationes faciunt homines illius loci, & ista appellantur universitatis quo ad nomē & honorem, cum nihil recipit bursa universitatis. sed singulares homines illius loci. Alia vere sunt quo ad honorem & cōmodum ut molendina cōmunitatis et alia similia. quia burse cōmunitatis applicantur redditus & proventus eorum ad reparandos muros ad ludos publicos ad opera publica & similia: sine quibus aliquas republicas perisse compertū est.

Reliqua vero oportuit distinguī & ab illa confusa cōmunionē separari & singulis civibus appropriari. Et quamvis hanc distinctionem natura generaliter fieri suadeat, nō tamen particulariter ipsam fecisse constat ut hec pars sit titij illa juliani. Sed in principio aut pater inter filios ut pote

¶ Aliquas. abulensis. p. 8.  
 ¶ Natura. abulensis. p. paratipo. c. 29. q. 10.  
 ¶ Nō tamē. Cōrudus. in tit. dīcōtib⁹. q. 10. c. 9. 12.

Quid modis in p̄ncipio fuit facta distīctio?

ra. r. 9. 2.

Plan. a quo ff. de

23. q. indu.

a. ff. d. tantu. p. vni. arti. 7. lul. rez. di.

naturaliter in eos habens potestatem, aut a  
 aliquis cui communi consensu omnium su-  
 perioritas est concessa, hanc distinctionem  
 fecit, aut ipsi omnes communi voluntate inter  
 se diuiserunt. vel sorte vel aliquo communi  
 statuto assignata est cuiuslibet sua pars. aut  
 per occupationem fieri potuit. hec diuisio &  
 appropriatio. Cum natura nihil imperfectum  
 nec frustra fecisse constat. Manifestum est omni-  
 a hominum gratia fecisse natura. Sicut enim  
 in generatione rerum naturalium intelli-  
 gitur quidam ordo: quo de imperfecto proce-  
 ditur ad perfectum. nam materia est propter  
 formam & forma imperfectior est propter  
 perfectionem. Ita & in uso rerum natura-  
 lium imperfectiora cedunt in usum perfec-  
 torum. Plante utuntur terra ad suum nutri-  
 mentum, animalia uero plantis. homo au-  
 tem plantis & animalibus. Natura igitur  
 uult quod utilitates in rebus ab eadem  
 impositis ad uitam hominum sustenta-  
 dam ab hominibus accipiantur. Alioquin  
 frustra eas ceciderit. Iste autem utilitates

¶ Per occupationem.

¶ Frustra. aristo.  
p. polit. trac. 2. c. 1.

¶ In generatione.  
tho. 2. & regi. pn.  
c. 9.

& arbus sumi non possunt: sed quod nulli est proprium occupanti non cederet, tanquam in premium laboris, a quo naturaliter refugeret si ex eo commodum non speraret. Quis enim virtutem amplectitur ipsam, premia si tollas. Alioquin raro vel nunquam res vacue impotestatem hominum deueniret, sed frustrata nature remaneret intentio. Hinc bestie fere volucres pisces & omnia animalia que in mari celo terraque nascuntur: simul atque si ab aliquo capta fuerint statim illius esse incipiunt. Et insula que in mari nata est, item lapilli, & gemme & cetera que in litore maris inueniuntur: cum ante nullius sint statim inuentori conceduntur.

Si ista distinctio diuisio & appropriatio rerum fuit introducta ad finem: ut quilibet curet & colat rem suam: ex qua utilitate propriam consequatur: cuiuslibet danda erit potestas seu facultas assumendi & apprehendendi rem ad suum usum prout sibi melius uiderit expedire. illam potestatem seu facultatem appellamus dominium. hec uero assumptio

Premia. Juuena. 10. Satyra.

Hinc fere. ff. de acqui. re. do. l. quod enim. & l. i. n. q. n. et ff. de acqui. posse. l. i. p. n. Insti. de rez. diu. §. fere. l. i. 3. parti. n. 23. l. 16.

Insula. Insti. de rez. diu. §. insula. ff. de acqui. re. do. l. adeo. §. insula. 3. parti. n. 23. l. 23.

Lapilli. Insti. de rez. diu. §. lapilli. ff. de acqui. re. do. l. lapilli. 3. parti. n. 23. l. ii.

Dominium. Contra dicitur. de adu. l. 1. q. 1.

Dominium.

Possessio.

Seu corporalis rei apprehensio dicta est possessio seu detentio, ex qua juris effectus causantur a proprietate distincti. prout ratio dicitur majoris utilitatis.

• Dominiū perfectū.

Rursus illa facultas assumendi rem ut in ea & ex ea faciat quod libuerit sine aliqua limitatione appellatur dominiū perfectum seu integrum.

¶ Perfectū. Conradus. trac. de contrahib. .9.6. ad finē.

• Dominiū Imperfectū.

Cum vero ipsa facultas assumendi inter duos dividitur. ut unus sit dominus quo ad quaedam alter quo ad alia. dicitur dominiū imperfectum. Sed ille prior qui habet perfectum dominiū postquam consensit: ut alter sit dominus quo ad quendam, dicitur habere dominiū dicitur

• Dominiū directū seu originale.

directum vel originale seu primitivum, alter vero dominiū utile vel dependens seu secundarium, ut est per feudū & emphyteosim. Est preterea quaedam alia strictissima & minima facultas utendi re aliena integro dominio apud dominiū remanente, ut est per servitutes. Est denique alia minima facultas ad hoc minor quam precedens utendi re aliena strictiori modo, ut est per cōductionē, comodatum, & precarium & reliqua talia ut ex subiectis clarius apparebit. Quorū varietas

¶ Utile. bar. l. si quis in s. differētia. ff. de acqui. posse. pau. de as. l. ex hoc pre. ff. de iusti. & iu. mu. .9. In lictura.

• Dominiū utile seu secundarium.

• Servitutes.

• Comodatū. Precarium.

tas & diuerſitas pulchriorem reddet ciuitatem & opulentiore ciuibus utilitatem miniſtrabit. vt quod uni eſt minus utile alteri proficiat. ne māca ſit & ſtricta iudici rebus anatura creatis hominū gratia facultas.

## Capitulum VII.

De cōmunicatione ſeu rerum tranſlatione inter ciues faciendā per contractus.

Tertium ciuitatis  
Instrumentum  
Ciuitatis.

Nunc uero ad tertium instrumentum ciuitatis tranſeamus cōmunicationem ſcilicet ſeu rerum tranſlationem. Si ſua quilibet uel aſe operata & propria arte confecta alteri nō communicauerit ſibi que ſuperflua retinet alteri egenti denegans, cum nullus omnia ſibi neceſſaria habere nec ſua opera efficere poſſit: in pane abundans forte ueſte carebit. & domo, ſatiatus frigore peribit & aſtu. Auro redundas ſi ab alio panis nō operatur uelut midas (ut eſt in fabulis) fame deficiet. Neceſſario igitur inter ciues ſibi inuicem cōmunicatio ſeu rerum & operarū tranſlatio nec ciuitati adicietur

Ad hoc enim civitatem constitutam prediximus, ut indigentia & necessitas unius per abundantiam & sufficientiam alterius suppleatur. Quamvis hec communicatio seu rerum translatio multifariam dividatur: hic tamen in via demonstrandi quasi per indicem singulorum rationes & utilitates, hec divisio sufficiet. Nam aut fit inter cives, aut inter hostes. Ea que inter cives: aut inter homines generaliter, aut specialiter inter ~~inter~~ maritum & uxorem, aut inter patrem & filium, aut inter rectorem & regedos. Rursus ea que fit generaliter inter cives aut fit per contractus vel quasi contractus, vel servitutes, aut fit per occupationem, aut per tempus, aut per flumen, aut per coniunctionem rerum, aut propter necessitatem. Item ea que fit inter cives aut fit in vita aut in morte. Preterea hec <sup>communicatio</sup> ~~comitatio~~ aut fit de presenti, aut est futurum fienda per obligationem. Finaliter aut fit simpliciter aut cum adjectione aliqua. Prosequamur igitur in primis eam que fit per contractus quasi

Divisio Contractus  
seu translationis.

Contractus.

Contractus. Contra  
dus tract. de contract.  
l. 9. 17. per totam. ubi  
contractus diversimode  
enumerat. quidam  
Intrar. de eod. fabi  
anus Intrar. de emp  
tioe & vendi. de his  
c. 1. 2. 3. ubi a  
buli.

Donatio.

ad oculū eorum utilitates rationes & differentiā  
ostendentes. Cui enim animus beneficus a  
natura tribuitur ipsam assimilans in dādo  
pura liberalitate letatur sua gratis prestans  
sed & benivolum & gratum cui donave-

Quo deus. ex 10  
septu. 4. de antiqui.  
Iuduf. c. 4. v. 12.

rit poterit de illo bene meritum sperare. quō  
deus ubertatem bonorū prestat hōibus, nō  
ut utatur soli: sed ut etiam alijs largiatur

Comodum.

Vnde donatio introducta donataridm iuuas  
donatore illustrans & utruq̄ benevolentia  
colliq̄as. Huic accedit comodatum mutuum  
precarium depositum mandatum negociorū  
gestio. Quando enim ad certum tempus

Mutuum.

& usum rem nram alteri damus post  
ea illo finito eandem ad nos reuersuram  
dicimur comodare. Sum eam consumēdam  
sed in genere reddam nobis cōcedimus alteri.  
dicimur mutuare. cum vero rem mobile

Precarium.

vel in mobilem gratuito damus ad eius pre-  
ces alicui quantum ad usū tantū quā-  
diu patiamur vel nobis placuerit: pre-  
carium dicitur. quod reuocare possumus  
nō expectate aliquo tempore vel quō ad fini-

S. Cōra  
cōtrasti  
vra. ubi  
si modē  
quidop̄  
de. fabi  
de. emy  
de. hys  
ubi a

• Deposium.

• Mandatum.

• Negociorum gestio.

• Permutatio.

atur usus. ut in comodato. Dum absentis uel peregre proficiscentis uel res suas seruare uolentis uel non ualentis in custodiam nostram suscipimus. id negotium deposito agimus. Si negotium alterius agendum quod gratis suscipiat. id mandato peragitur. Quando uero sine mandato absentis negocia procurat: negotiorum gestor dicitur. quasi id absens mandauerit. cum si sciret mandasset & rogasset necessitati & utilitati rerum suarum recte prouidens. Magna enim in hoc utilitas absentium uersatur. Verum cum in alterum non uult aut non potest quis esse beneficus seu liberalis: uult tamen rem suam alteri communicare ab illo recepta aliqua recompensatione qua ipse indiget uel habere desiderat in sui reciproci commodum: Modus ad hoc statuendus fuit utriusque necessitate utilitateque curas utriusque etiam uoluntati satisfacimus. Et quamuis hec permutatio sit generaliter: veteres tamen appellauerunt speciali nomine per mutatione

quando datur Species certa pro alia specie cer-  
 ta ut pro boue asinus. Quando uero datur Spe-  
 cies incerta pro specie incerta uel precerta ut  
 bos indeterminatus pro indeterminato uel etia  
 determinato asino. hic modus appellatur do  
 ut des. Nec refertur an dicatur do ut des  
 uel do si des uel do quia des. Item quando  
 do tibi centum in pecunia numerata ut  
 pro me uadas roma/ dum ta no est cofuetus  
 locare operas/ uel etiam si dem pecuniam in-  
 certa inquantitate & numero ut uadas roma  
 licet sis consuetus locare operas: dicitur hi mo-  
 dus do ut facias ex parte dantis. Sed ex par-  
 te facientis dicitur facio ut des. Preterea qua  
 do negociu a mo explicadum tu facere pro-  
 mitis ut ego tua similiter facia. appellat facio  
 ut facias. His itaqz modis olim unusquisqz  
 secundum necessitatem temporu ac reru uti-  
 libus sibi inutilia permutabat. Quoniam  
 plerumqz euenit ut quod alteri superfl-  
 alteri desit. Sed quia no semper nec facile  
 concurrebatur ut cu tu haberes quod ego

Do ut des.

Do ut facias.

Facio ut des.

Emptio & venditio.

Permutabit.  
ff. de contrahen.  
emptio. l. 1.

J J

desiderare: in vicem haberem quod tu acciperes uelles electa materia est cuius publica ac perpetua stimata difficultatibus per mutationem equalitate quantitate subueniret. eaq; materia forma publica percussu usum dominiūq; nō tam ex substantia pretet quā ex quantitate quam pecunia seu monetam (ad quā omnia reducuntur) appellauerunt antiqui. & hunc mundum ex parte pecuniam dātis emptione, ex parte uero dātis rem quo ad perfectum dominium uenditionem. Sed quando nō ad dominium sed solum ad usum das mihi pro pecunia rem uel operam tuam ex parte tua ~~em~~ locatio ex mea conductio. Sed nō hec sufficient ad necessitates ciuim subleuandas & utilitates concludendas. dum rem uel predium colere non possum, aut nō mihi utile nec gratum: reposito alijs negocijs intenturus transfero in alterū ius siue dominū directum siue utile quod in ea re habeo pro certo precio. Cum hoc tamē q; prestet mihi certam ~~sum~~

Materia. in  
D. l. 1. Et plato.  
q. de legibus.

Reducit. Aris.  
q. ethico. C. de offi.  
pecu. l. 2. ff. de obli.  
signi. l. pecunie  
dō. l. 1. pecunia  
appellatō.

Locatio & conductio.

Census.

Cap. VII. De Cōtate & Pz mslatae. ardeōtib⁹

pensionem. itaq̄ nec dominiū diratum nec utile  
 mihi relinquo. Sed tantam jus exigendi annua  
 pensionem. in qua & si cesset ille q̄ nō cadat  
 ajure suo. hic modus appellatur census. Dū  
 vero rem immobilem tibi trado quosq̄ ad utile  
 dominiū reservato mihi directio / nullo ante  
 mihi precio dato ad plantadom vel melioradū  
 perpetuo vel ad certum tempus / cum hoc ta  
 men q̄ des̄ mihi modicam annuam p̄sione  
 siue in pecunia siue in alia re in recognitio  
 ne directi dominiq̄ / in qua si cessaueris cadas  
 ajure tuo. hec dicitur emphiteosis. & taliter  
 accipiens rem emphiteota. Rursus q̄no iste  
 emphiteota concedit alteri rem quam uel illud  
 jus quod habet in emphiteosim / dicitur cō  
 tractus liuellarius uel ad liuellum. Prete  
 rea si trado tibi superficie talis domus uel  
 fundus tento mihi domino directo uel pro  
 prietate soli / ita q̄ in recognicione des̄ uel  
 ito des̄ annuam pensionem: uocatur con  
 tractus superficiarius differens intribus ab  
 emphiteotico na hic domo combusta uel super

Emphiteosis.

Liuellarius.

Superficiarius.

¶

facie destructa fimitur contractus per interitū  
superficiē in qua erat fundatus. adeo q̄ non  
posset ibi reedificare. & hic non requiritur annua  
pensio. & hic superficiarius nō perdit me-  
liorationes. Que quidem aliter si habent in  
emphiteosi. Plane si castrum meum cū adiacentibus  
prediis: in quibus omnibus habeo perfectum dominium: tradam tibi quo aduti-  
le, itaq̄ omnē utilitatem inde prouenturam  
recipere possis & ex omnibus ad libitum dispo-  
nere tuam, mihi tamen reseruo proprietatem di-  
rectiue dominium eiusdem castri ac predi-  
orum, nullo precio ante p̄cepto nec annua  
pensione precipienda, sed tantū aliquod ser-  
uicium personale: dicitur feudum, quod ab  
emphiteosi in aliquibus differre noscitur. nam feu-  
dum magis accedit ad beneficium & gratiam  
nec exigit pensioē sed personale seruitiū. At-  
uero cum habens uineā uel aliud prediū, forte  
carens filiis quibus relinquere teneatur, uoles  
gaudere duarū uinearū fructibus recipit ab  
eclesia alterā uineā uel alias duas in uita

Secundum.

Prearia uel prearie.

fructus, simul cum sua uel sine sua, dummodo  
statim uel post mortem transferat proprietatem  
sue uince in ecclesiam, hunc modum appellauerunt  
ueteres precariam uel precarias. Et simili-  
liter quando alicui conceditur res immobiles ad  
certum tempus uel ad uitam accipientis uel imper-  
petuum pro certo censu seu annua pensione, re-  
seruato domino directo domino, dum modo fiat  
de quinque in quinque annis renouatio: ne  
longitudine temporis pereat memoria. & in  
hac renouatione differt ab emphiteotico contra  
Etu. Erit similiter precaria in singulari uel  
precarie in plurali: quoniam gratis sine aliqua pen-  
sione res alicui bene merito conceditur utenda  
& fruenda in uita sua, dum modo faciat  
predictam renouationem. Differt ab usu fruc-  
tu in hoc solo, quod est hec renouatio facienda.

### Capitulum VIII.

#### De Seruitutibus.

- Itē aliam communicationem annectamus:  
**H** que fit per seruitutes, earum differentias  
 & utilitates ostendentes. nō loquimur de seruitu-  
 te, q̄ debetur a persona persone (ea enim altiore  
 requirit indagine, & nostrum intempestiue  
 propositū interscinderet): Sed de his que a re  
 unius possunt persone uel rei seu predio alte-  
 rius deberi, ut usufructus usus & habitatio.  
 Item de his que a re seu predio unius predio  
 alterius debentur ut sunt seruitutes rustice & ur-  
 bane. Remanet in his dominium predij serui-  
 tutis apud dominū eius: Sed per has serui-  
 tutes aliquid sui juris & utilitatis diminu-  
 itur. & conceditur persone uel predio alteri-  
 us. Cum enim alicuius persone conceditur  
 usu fructus in re alterius: salua debet remane-  
 re substantia rei, quam nec usufructuarius  
 destruere pot̄, neq; destructa amplius uti fru-  
 i. quia est ius in corpore stans: quo sublato  
 & ipm tolli necesse est. neq; egreditur int̄  
 usufructuarij, neq; in uniuersū inuictiles esset  
 proprietates semper abscedente usufructu.

Usufructus

// Seruitutes.  
 Insti. de seruitutib.  
 per totū. et ff. co.  
 n. Cepola. in m. de seruitutib.

Vnde

Dnium utile & usufructus id est sunt.

Vnde placuit certis modis extinguere usufructum & cum proprietate re adungi. Istud tamen jus quod habet usufructuarius in ratione intrinseca, conuenit cum dominio, quod predictimus utile. Nam emphiteota & feudatarij habent jus utendi & fruendi re emphiteotica & feudali & non plus quam non proprietate. & hoc idem intrinsece & non amplius haberent, si essent tantum usufructuarij in illis rebus. & sic utile dominium, quantum est de intrinseca ratione nichil est ultra usufructum. Sed in extrinsecis circumstantijs bene distinguitur ab usufructu. Nam qui habet dominium utile non tantum potest distrahere fructum illius rei, sed etiam ipsum jus uedere, quod usufructuarius non potest, sed solum fructus illius rei. Item habens dominium utile habet illud perpetuo, usufructuarius autem ad tempus. Hec tamen limitationes a prima origine & proprietate uerborum orientes non astringunt contrahentes, quin hec restringere, atque extendere possint, prout sibi magis utile perspexerint. Minus autem

Intrinseca. Contra. dicitur. de constructibus. q. 12. 2. argumeto. pau. de cast. l. ex hoc iure. ff. de just. et iur. nu. 9. in lectura. bul. c. cu. can. de probano. nu. 4. et pola. tra. de seruitutibus. prelio. c. 4. Xli. tertio quoda. glo. l. de quibus ff. de legat. pau. de cast. in dca. l. ex hoc iure. nu. 21. in reposita.

Minus. Inst. de usufructibus. par. n.

juris

usus.

juris est in usu q̄ in usufructu. Namis qui fundi nudū habet usum, nichil ulterius habere igitur, q̄ ut oleribus pomis floribus feno stramentis seu lecti paleis & lignis ad usum quotidianū utatur. In eodem quoq̄ fundo hactenus licet, ei morari, ut neq̄ dño fundi molestus sit, neq̄ his per quos opera rustica fiunt impedimēto sit, nec ulli alij jus quod habet aut locare aut uendere aut gratis concedere potest. cū sitis qui usufructū habet pot̄ hec dca facere.

Habitatio.

Habitatio autem neq̄ usus uidetur nec usu fructus, sed quasi proprium aliquod jus. x. quāquam habitationem habentibus propter rerū utilitatem, nō solum in ea degere permissum est, sed etiam aliis locare.

Seruitus p̄diales.

Rerum autem (quarū dominia distinguenda prediximus) quedā sunt sunt mobiles. alie uero immobiles, que appellatur predia. Prediorū autem quedam rustica, quedā uero urbana seu edificiorū. In predijs quidē dominū esset imperfectum & quoq̄ inutile uel minus utile: si domi-

nus

Habitatio. Insti.  
de usufructu. §. sed  
ru.

Sec

Cap. VIII. De Servitutibus.

nus solo seu aerea sursum usq; ad caelum & deorsum usq; ad abissum impediretur uti prout sibi utile reputauerit. Et si in aliqua parte alium preter dominum uti permitteretur. ja communitio quam rerum distinctio ob maiorem hominum comodum expulit rediret essetq; dominium diminutum. Sed oportet expedire quoq; qd unum predium alteri communicet suas utilitates, sine quibus esset defectuosum & minus utile redderetur, quas servitutes prediorum appellamus rusticas & urbanas. Ut ecce cum habeam predium rari alteriusq; predio plano vicinum, uel in medio plurimorum: ut mihi facilius accessus pateat ad meum causa colendi illud & ab eo sumendi utilitates, peto a vicino ut det per suum iustum actum, uiam ad meum. Ut uidelicet mihi ire liceat solus et plane, uel ambulare cum socio currendo & saltando, uel in equo uel in sella uel reda aut curru, quod appellatur iter. Item ultra hec mihi liceat agere scuducere iumentum uel armentum & uehiculum seu plaustrum

Instr. d. sed

Servitutes Rustice.

Iter.

Actus.

post

- ¶ Via.** post me uel ante me. & hoc dicimus actū. Item ut mihi liceat ultra hec trahere trabem, tignū & lapides, & rectam ferre hastam quā uia nominābū.
- ¶ Aque ductus.** Rursus cum ex rupe propinqua agro meo scaturiat fons: quem tu ducere uelles ad fundū tuum ex eo irrigādum: petis a me ut aquam tibi ducere liceat per agrū meum. hec seruitus aque ductus appellatur.
- ¶ Aque haustus.** Item ex puteo uel fonte uel cisterna in predio meo existente petis q̄ tibi liceat haurire, ut predium tuum irrigetetur, uel in eo laborātes ad potum & lotiones utantur. hec appellatur aque hāstus seruitus.
- ¶ Pecoris ad aquā apulsus.** Preferea. Cum pascua mea habeat aquarum abundantiam, in tua uero deficiāt, rogas me ut liceat tibi pecora q̄ pascuntur in tua ducere ad aquam, que redundat in mea. que dicitur pecoris ad aquā apulsus.
- ¶ Iuris pascendi.** Sed si fundum habes culture aptū, in quo boues aratorij & iumenta non habēt ubi pascantur. petis iterum a me, quatenus pecus, tui fundi gratia paratū pascere liceat in pascua uel saltu meo. Quādiū

seruitute

Cap. .VIII. De Seruitutibus.

Calas iognende.  
harene fodende.

Seruitutem juris pascendum. Item cu' mihi expediat in agro meo construere ouilia stabula & pontem in riuo uel molendinu' / domu' culam & uasa ad fructus colligendos. tu uero habes in fundo tuo lapides cretam calcem & arenam. peto ut inde lapides mihi liceat & cretam eximere, calcem coqre & arenam fodere, ut cultu' & munusculum & in-structum possim habere meum. hec appellatur seruitus calcis coqnde & harene fodiende.

Altius tollendi  
vel non tollendi.

Ultra hec q'noq' agro meo expedit altius tollas solum predij tui, cum regulariter no' tenearis, uel quod deprimas propter siccitatem uel humiditatem predij mei, uel q' altius eleues / uel no' eleues, (uestis nolis) edificium positum in tuo fundo propter maiorem utilitatem mei. hec appellatur seruitus altius tollendi uel no' tollendi. Item

Cloace immittende.

q' mihi liceat immittere sordes uel purgamenta seu proluuies agri mei per cloaca' in tuu'. dicitur seruitus cloace immittende.

Relique.

¶ Rursus mihi liceat habere pretorium uel profectum uel tugurium in rure tuo

inquo

inquo ego & coloni agrimei recipiamur. Itē  
ut fructus vicini in uilla cogantur & coacti  
habeantur. & ut pedamenta ad uineam  
ex vicini predio sumantur. & ut huius pre-  
mantur in forculari tuo. & mee segetes  
in tua area uentilentur. & reliqua talia.

¶ Seruitutes Urbane.

¶ Ceterum ubique concedit quis uel pro-  
mittit aliquid pati aut non facere in fundo  
suo urbano uel me facientem non prohibere  
pro alio fundo meo siue rustico siue urbano:  
ubi de iure pati aut non facere tenetur uel  
me facientem prohibere posset, dicitur esse  
seruitus urbana. quae edificis inheret, ut est  
illa altius tollendi uel non tollendi. Itē sti-  
llicidij auertendi: In tectum uel arenam ui-  
cini uel non auertendi. Item immittendi tin-  
gua in parietem vicini. Item pro iiciendi  
aliquid indomuituam. Item faciendi pro-  
tectum in solum tuum, quod est quoniam in  
aere aliquod edificium exit ex domo mea  
supra solum tuum in aere non requiescit in  
pariete uel columna aliqua. Item ne prosp-  
ectui officiat. Item seruitus prospectus.  
Item luminibus officendi uel non officendi.

Itē

Item seruitus luminum, que est qno is qui  
eam debet potest altius edificare / dummodo  
seruet tantum lumē / quod mihi sufficiat. Si  
ille qui debet seruitutem ne luminibus offi-  
ciat non poterit aliquid facere per quod de  
lumine quod habeo aliquid diminuat /  
posito q habeam ultraq̄ expediat. Item  
est alia oneris ferendi. ut puta q habeam  
Solarium supra tuam Solium & super tuam  
colunam. Item itineris & actus, que potest  
esse urbana / sicut eam rusticam predixi-  
mus. Sunt tamen aliquę seruitutes im-  
posite ipa lege suadete utilitate comū: q̄  
alio libro explicabuntur.

Capitulum. .IX.

De pignore. fideiussio. transactio.  
& Societas.

Sunt & alie communicationis uel tras-  
sationis modi quatuor. quibus non  
transfertur dominium nec usus nec ser-  
uitus. sed aliud quodam ius. ut est in  
pignore / hypotheca / fideiussione / & corre-  
tate

¶ Pignus.  
¶ Hypotheca.

¶ Fidejussio.  
¶ Correitas.

itate. Cum enim quis eget re alterius, & pro ea recompensatione facere debet in futurum: dum de eius solutione & adimplemēto creditor nō confidit: pro securitate uel pignus uel hypotheca tradit, uel adhibet fidejussorum uel correū debendi hoc est equalem debitorem. Indigens ergo sue necessitatis iuuentū propter heriuuent. Creditor uero securus redchitur. Et in pignore (quod est in re mobili) & in hypotheca (que est rei immobili) habet creditor jus detinendi & denegandi restitutionem eius debitori, donec sit sibi plene satisfactum de debito, & jus pignus pignorandi & distrabendi, & hypothecam hypothecandi & persequendi. iten fidejussorū in defectu principalis habet obligatū, correū quoq; equalit obligatum.

¶ Amisabilis ioposino. Ulterius sepe contingit in iudicio cōtendere duos super aliqua re quā uterq; dicit ad se pertinere, diu litigatū est, laboribus & ex pensis fatigati, ex cōtentione tandiu durate facti inimici, cū adhuc sit dubiū & incertū quis eorū uictoria est habi-

turus

Cap. .x. De trāslatōe rez. Volūtaria & Involūtaria.

litus: rixas pertinaces interscindūt, aut ad amicabilem compositionem tandem veniūt, que est gratuita, cū unus in re litigiosa alteri cedit, aut ad transactionē, cum res apud unum est tali conuentionē remāsurā, alteri aliquo alio dato. Denum plenior coicatio: que nature ciuitatis propius accedit: in eam est non inmerito introducenda. Cū duo uel plures ob maiore ipōz utilitatem & questum quem sperāt, si coia habeāt bona uel aliquam negociationem, societatem inueniunt, iūcti fortiores redacti, operas uniuscūq; pecuniis alterius uel utriusq; miscētes.

Transactio.  
Societas.

Capitulum. .x.

De translatione rerum in alium volūtaria & involūtaria.

Si ad propriam utilitatem alicui natura rem aliquā dederit & ors ciuilibis opulentiori adixerit modo, dū ipse alteri coicare uolens, bonitati nature seipsa

¶ Voluntas dñi misserentis  
in aliū rē suā est firmāda.

disfidenti & cōcātq se cōformat artiqz civili,  
que hoc satagit / natura ipa met instigāte  
ut ciues inuicem adiuuent, Quid erit tā

¶ Nichil. Insti. de  
rejudi. §. per tradi-  
tōz. ff. de acq. re.  
do. l. quaratō. §.  
he quoqz res.

nature cōsentaneū. Nichil igitur tā con-  
ueniens naturali equitati q̄ uoluntate do-  
mini uolentis rem suam in aliū trāsferre  
ratam haberi. Siue ad certam personam

¶ Incertā. Insti.  
rejudi. §. hoc am-  
plius.

dirigatur. Siue ad incertā. ut ecce pretores  
& consules, qui missilia jactant in uulgus,  
ignorant quid eorum quisqz sit accepturus.  
Et tamē quia uolunt quod quisqz eorum  
acceperit ejus esse, statim eum dominum  
eficiunt. ¶ Quid preterea tam naturale q̄

¶ Proderelicta habita.

illum qui nolit esse dominus rei proderel-  
icta eam abiciens ejus dominio priuari  
tanq̄ nature ingratum, uel si gratis one-  
rosam sibi ab altero capiendam remittit seu  
relaxat. Sed & eam dari primo occupā-  
ti alia naturali lege decens fuit. Cum jam

¶ Proderelicta.  
ff. pro derelicti.  
Insti. de rejudi.  
§. qua ratio.

¶ Profecta in mare.

sit nullius. ¶ Alia sane causa est earū  
rerum que in tempestate maris leuāde  
nauis causa eiciuntur. he enim domi-  
norū permanēt. quia palam est casuō

¶ Alia. Insti. de  
rejudi. §. alia  
sane.

eo animo quia quod quis eas habere nolit, sed magis nō ipse nauis /  
 maris periculum efugiat. prestat quidem cōsulere vite, dispen-  
ditio rerū, quod simul nō rebus interire. Quia de causa si quis casus  
 fluctibus expulsus uel etiā in ipso mari natus lucri diuō absi-  
 tulerit, furtū cōmittit. Neque longe videntur discedere ab his  
 que a rede corrente nō intelligentibus dominis cadunt.  
 Utrobique enim defeat voluntas domini. Cum necessitas duri-  
telum abluere cōpulet. Et ignorans nō potuit velle. Simili-  
 ratōe censendū de eo qui ignoratē soluit indubitū. dū se de-  
 bere crederet. Item de illo qui spe future numeratōis chi-  
 rographum de numerata pecunia cōscripsit. Primo error ex-  
 cludens cōsensum peperit repetitōem. Secūdo vero delusio spei. In-  
 cupis euentū cōsensum expresserat nō aliter expressurus, nō  
 numeratę pecunię attulit exceptiōem.

Voluntate itaque domini ab se abiacens rem suā ratā haberi  
 naturale est. Sed talem voluntatē libere & deliberate interua-  
 nisse credendū nō est secūndū rectā ratā, quando ignorantia,  
 aut error, aut spei delusio, aut necessitas atempstate, uel ab  
 hoste violenta metulose, aut dolus malus, aut incōsultitatis,  
 aut nō sana mens adfuerunt. Quis enim dicit ignoratē id quod  
 ignorauit voluisse? Aut errantē cōsensisse in id in quo errauit  
 nesciens aliquid quod pro certo tenebat pro sue voluntatis funda-  
 mento sua opiniōe deceptus? Quid enim tā cōtrariū est cōsen-  
sui, quod error qui imperitiā decept? Dolus itidē imperitiā  
 ignorantā & simplicitatē arguit ornūenti, & maliciā & calli-  
 ditatē deceptoris. Dolū quippe malū cōstat esse cōm calliditatē,  
 fallaciā, machinatōem ad ornūeniendū, fallendū, decipiendū al-  
 terū adhibiti, blande suadendo uel dissuadendo, simulando uel  
 dissimulando aliqua: quod credidit verū & sibi proficiuā deceptus  
 ex malignitate & sagacitate decipientis, dū se amicu & bonum  
 cōsultorē apparenter ostenderet. Unde fortius voluntatē & cōsensum  
 sic falso induci & attrahi abesse credimus. Parig modo tū inter  
 cōs cōstet fragile esse & infirmū minoris etatis cōsilium & multis  
 captiōib⁹ suppositis expositi, multoq; insidijs suppositū, nō dicā-  
 mus minorē voluisse rem suā perdere. Cū si boni cōsilijs esset  
 cupax, id nō voluisset. ut pote partim & quodāmodo sit mente  
 captus ex facultate & leuitate etatis prudentiā experientiaq; nodū  
 roborate. Unde quod ore profert in damnū sui, nō ex animi

Dispen-  
ditio. erasmus in  
 naufragio. & ex pona.  
 .i. c. & ff. ad. l. r. h. d. i. a.  
 de iactu. p. r. h.

Duri-  
telum. ex erasmo  
 in naufragio. & in alai  
 mistia.

Quid enim. ff. de iuris. o. i. u.  
 .l. si per errorem.

Dolus itidē. ex. l. i. ff. de  
 dolo.

Parig modo. ex. l. i. ff. de  
 m. j. no.

Sententia neq; ex voluntate libere processisse credendum est  
et quod voluit ut inconsultus, noluit ~~voluisse~~ <sup>voluisse</sup> creditur ut  
prudens & bene consultus, quale natura & lex eum esse vo-  
luit ad bene administrandas res suas, et si talis fuisset pro-  
culdubio in tali sui iactura non consensisset. De Insano autem  
furioso mente capto non oportet plura dicere: cui mens & me-  
tis potentie desunt. // Preterea necessitas imposta per vim  
vel metum contraria est voluntati. Cui locum non habent consensus  
ubi metus vel coactio intercessit. // Servari igitur & rata habe-  
ri voluntate ignorantis, aut errantis, aut tempestate, aut vim  
metumve, aut dolum patientis, aut minoris, aut insani in tras-  
latioe & alienatioe reru suaru Innaturale Inhumanuq; repu-  
tamus. //

Contraria est. ff. de eo  
quod metus cau. q. 1. l. 1.  
Cui locum. de sponsali.  
c. cum locum.

capitulum .xj.

de  
p/ru  
pali.

Indbu

No nūm

eo dño eiici q̄ quis eas habere nohit, sed magis cum ip̄a navi maris periculum efugiat. prefertat quidem cōsulare vite dispendio rerum q̄ simul cum rebus interire. Qua de causa si quis eas res fluctibus expulsas uel etiam in ip̄o mari nactus lucrandi animo abstulerit, furtū committit. neq̄ longe uidentur discedere ab his que a rēda corrente nō intelligentibus domibus cadunt. Utrobique. n. defecit uolūtas domini <sup>etiam</sup> necessitas durum telum abicere compulsi. & ignorās nō potuit uelle. ¶ Simili ratione censendū de eo qui ignoranter soluit indubitum, dum se debere crederet. ¶ Itē de illo qui spe future numerationis chirografum de numerata pecunia cōscripsit. Primo error excludens consensum peperit repetitionē. Secundo uero delusio spei in cuius euētum consensū expresserat non aliter expressurus nō numerate pecunie adhibet exceptionē.

Dispendio. Erasmus. In naufragio. et in Iona. 1. r.

Telū. Erasmus. In naufragio. et in aliumestina.

Indubie solum.

Nō numerata pecunia.

Capitulum. .XI.

De thesauro.

Thesuro. C. de thesauro. l. 1. l. vna. ff. de acqui. re. do. l. m̄q̄. s. thesaurus. c. l. si is qui in aliena. Et in. q̄ sim. regalie. c. vno. In usibus. Insti. de rey. diu. s. thesauros. ff. de iure fisci. l. 3. s. si in lo. 13. 2. parti. ti. 28. l. 49.

**C**eterum thesaurum inueniens & reman-  
 licenam usu capiens nō videtur exuolu-  
 tate priorum dominorum rem acquirere. Que  
 igitur erit causa talem acquisitionē justificas.  
 Nempe thesaurus uetus quedam depositio  
 pecunie est, cuius nō extat memoria, utpā  
 dominū non habeat, sic enim fit eius qui  
 inuenit, quasi nō alterius sit. Est autē  
 thesaurus pecunia ab ignotis dominis ue-  
 tustiori tempore abscondita, censetur ete-  
 nim in nullius esse dominio, cum domi-  
 ni sint ignoti, neq; sciri posse credatur, quod  
 enim de nō essentibus, idem de nō appa-  
 rentibus iudicamus. Est quidem naturale  
 ex rebus proprias utilitates sumere. Ideoq;  
 thesaurus (ne adhuc inutilis ac ociosus pre-  
 maneat) dandus fuit alicui, inuenienti cer-  
 te in fundo suo, siue fortuito, siue sedulo  
 & data opera querenti. Cum expediat qd  
 supra usq; ad celum & infra superficiem  
 usq; ad tartarum extendit, dño rei appli-  
 cari. Alioquin strictissimum & nō intē-  
 grum imperfectumq; esset dominium.  
 querere igitur thesaurū in fundo proprio

Thesaurus quid?

Vetus. ff. de ac-  
 re. do. l. nūq; s. the-  
 saurus.

Penuria. C. de  
 thesauris l. vna.  
 in pñ. l. 10.

Apparentib;  
 ff. de stralxn.  
 emptio. l. in lege  
 fundi.

Usq; ad celū.  
 de finitib; l. si  
 in pñ. ff. quoniam  
 cla. l. si vite. s.  
 pe. C. de finit.  
 l. altius.

Proprio. C. de  
 thesauris l. vna  
 l. 10.

cuilibet premissendum. Cum in re sua quilibet  
 sit moderator & arbiter. alias enim multe  
 utilitates impedirentur. Et inuento thesauro  
 utendi fuit tribuenda facultas, ne dei bene-  
 ficium seu donum fortune inuidiosa calumnia  
 persequatur. Quinimo voluntatem divina  
 sequamur: que illi potius quam alteri thesaurum  
 ostendit & obtulit. In alieno uero data-  
 opera invito domino querere thesaurum non  
 fuit quidem premissendum, ne ipsi dominio ini-  
 juria fiat. neue domini plenitudo anguste-  
 tur. neue damnum in excodiendo fundo pa-  
 tiatur. Sed neque ipso ignorante uel etiam per-  
 mittente fuit alteri tribuenda facultas. ne-  
 uano operi se hoies dedant & culturas ru-  
 rales uel alias bonas artes derelinquant. Cum  
 hec ars querendi thesauros uana, fallibilis  
 laboriosa, danosaque fundis, denique incertissima  
 & quocumque superstiosa acuitate bene instituta fuit  
 exterminanda. Et si domino fundum suum ex-  
 codiendi defur facultas non tamen fuit per-  
 mittendi ei alium inutiliter & uane occu-  
 pare: ut sua uoluntas in alterius damnum &  
 consequenter ciuitatis detrimentum reducat.

¶ In re sua. C. ma-  
 dati. l. in re madam.

¶ Beneficium. In  
 dula. l. vna.

¶ Fortune. ff. de  
 acq. re. do. l. siis  
 qui in aliena.

¶ Inuidiosa. Insti.  
 de leg. fusura. n. l. e.  
 C. de caduns tolle.  
 l. vna. Inpn. Insti.  
 per quas per so. no.  
 acqui. §. uir libri.

¶ In alieno. In  
 dula. l. vna. C.  
 de thesauris.

¶ Injuria. ff. iura  
 predo. l. venditor  
 §. si iustar. ff. solu-  
 ma. l. diuorsio.  
 §. si uir in fundo  
 Cepola de seruim. l.  
 h. j. c. 49.

¶ Culturas. Jo.  
 fater. §. thesauros  
 Insti. de re iudic.

¶ Fallibilis. bul.  
 . c. vno. q. sm rega  
 he. 2. part. n. 9.  
 . l. 12.

Quereret metalla.

Non est tamen par eademque ratio in  
perquirendo metalla & lapides, que natura-  
lia sunt consentiente dno in fundo alieno-  
querere licet. in quo decipi faciliter no pnt,  
ut in thesauro.

Metalla. C. de  
metallorij. l. ii.  
.l. an nati.  
Lapides.  
ff. de iur. predio.  
.l. venditor.  
s. fi.

Capitulum .xii.

De usucapione & prescriptioe.

Si res a dno nolente aplus eius  
dominium derelinquntur, cu hoc  
expresserit vel conjectura aliqua comper-  
tum sit, iam prediximus iusta ratione il-  
lum dominium perdere. & alium occu-  
pantem sibi querere. Quando vero tale  
quid non constat, at tamen fuit negli-  
ges in colendo & curado rem suam in-  
capiendo eius utilitates per multa tem-  
pora, cum facultas eam sumendi vel  
reasumendi, perdendi, vel quomodo libue-  
rit utendi vel no utendi ex natura do-  
minij perfecti sibi competat, quia eam  
sic negligere sibi utile & gratum reputat,

Prescriptio. dicitur  
In iur. de iur. prescrip.  
Et Jo. balbus. de eod.  
Et de hoc libro iudic.  
ii. c. et ibi iudic. de  
Et abnle. Josue. i. c.  
64. In fine. Et iudic.  
Judic. ii. q. 36.  
q. 98. Et Floro.  
2a parte dicit. l. i.  
.c. 19. s. 7. Et  
rius In iur. de prescrip.  
Prediximus.  
co. l. c. 10.

No curans re sua.

Perfecti. dicitur  
dus r. de iur. prescrip.  
bus. q. 6. ad finem  
et s. i. l. i. c. 10.

patientia uel taciturnitate aliquis cōsensus  
fuit eliciendus / deberet esse in minori de-  
trimēto / ut uidelicet eam habeat comoda-  
to uel precario. Cum nemo sua iacta-  
rae presumat / ut pote seipm potius ama-  
ns propriam utilitatem aliene natura-  
liter preferens. ¶ Sed si cōtra tam lōgo  
tempore ac bona fide possidentem liceret  
alicui rem petere asserenti se dominum  
aperiretur janua ad innumerabiles li-  
tes. Quōquidem qui forte nunq̄ fuit  
dominus causa uexandi possessore &  
ab eo aliquid extorquendi / litem hoc  
pretextu moueret / testes de tam lōgo  
tempore deponentes nō facile demēda-  
tio conuincendos produceret. possessor  
uero tam longa possessione tutum se  
reputans ad probandum se dominum  
documenta non facilliter inueniret. tem-  
pore oīa contere. si res ipa per mul-  
torū transiit manus / ut solet si a  
possessoribus. melioratade. emētōe & super  
melioramētis infinite lites laboribus &

¶ Lactare. ff. de  
probito. l. cum  
de debito.

¶ Ratio fundamentalis  
usucapōis seu prescriptōis.

¶ tempore. Ma  
2.º de repu. oī  
dus. ult. meta  
mor.

¶ Trāsiit. C.  
cro. 2.º. de offi  
c. 17.

expēsis

expendis homines atterentes oriret non  
 facile extinguede. Unde pax me  
 diues multifariam turbaret. Nemo  
 super suis rebus extaret securus. in  
 certus quilibet essetle dominio rez  
 suarum. ipa dominiorum distinctio  
 pro bono publico introducta uacila  
 ret similiter. Nemo ad colendam &  
 augendam rem uehementer ut o  
 portet aficeret: dum huiusmodi  
 controuersias tribationesq; expec  
 taret. Unde usucapio rerum mo  
 bilium & prescriptio immobilium  
 pro bono publico introducta est.  
 ne sq rerum diu & fere semper  
 incerta dominia essent. Cum su  
 ficeret dominis ad inquirendas res  
 suas Statuti temporis spatiu. &

Unde usucapio. ff.  
 de usucapio. l. 1. Insti.  
 co. n. 1. Insti. ff. pro suo.  
 l. si. glo. r. quinqu.  
 16. q. 2. 3. part. 2.  
 29. l. 1. Plato. 12. de  
 legib. 3. co. ad fin.  
 Judicu. li. p. b. m. ro.  
 de lira. et abulen.  
 ibi. q. 26. 48. cum  
 sequentib. Et id. Josue.  
 l. 4. 64. Insti. ante  
 mimis. 2. parte dor  
 ri. n. 1. c. 19. §. 7.

ut

ff. de  
cum  
p.

ore. Pa  
epu. ou  
li. men

siut. U  
Deo fip

ut aliquis litium finis esset / & ampu-  
taret fraudem & iurgiorum mate-  
ria. Bonū nāq; publicum in du-  
bus potissime consistit, in pace s;g  
politica, & abundantia rerum. Em-  
nero si tolleretur vel nō introduce-  
retur in civitate usucapio & p̄scrip-  
tio, Cum multi negligunt bona  
sua / alij nolent ea capere, dam-  
nificando & possidendo nō efficiunt  
sua, taliq; modo pereuntibus bonis  
particularibus perire quoq; necesse  
erat bonū cōe quod ex particula.

bonū nāq; aristo.  
7. polit.

Enimvero. Scetus.  
frā. de maro. 4. sen.  
di. 16. 10. an. Inrlā.  
possessor. de regu. ju.  
l. 6. In mercuria.  
Abulē. Judicā. ii.  
.c. 9. 99.

~~Mala fide possides nō prescribitur~~  
~~neq; furtiva vel in rapta pres-~~  
~~cribitur~~ ribus constat. terre-  
matris fecunditas neq; a quo  
q; impedienda est, neq; permittē

Terre matris. Plato.  
12. de legib. cō. 6.

Cap. XII. De Usurpatione & Prescriptione.

dum utilitates in rebus a natura tri-  
butas occas & frustra manere. Re-  
gula quidem naturalis quedam e-  
quod bonum publicum seu comane  
no deserat nec negligat. Et altera  
ymo q potius diligat & plus cure-  
tur q bonum particulare. Si ta-  
me<sup>no</sup> introducatur prescriptio & u-  
su capio, turbaret pax communis in  
qua consistit magna pars felici-  
tatis politicæ. quandoquidem lites  
fieri<sup>ferunt</sup> immortales, ubi etiam post  
magnum tempus liceret repetere/  
quascumq res pacifice ab alio po-  
ssetas, ut predictum est. debuit  
ergo introduci prescriptio & usu-  
cario contra iura privatorum/  
ut

Particulare.  
aristo-1. ethico.

ut nō tollerēt totum bonū publicum  
s; pax comunis. Et propter istas  
duas regulas conseruandas. & quia  
est alia regula similis nālis q̄ de  
liquens & faciens quid damnoſū  
reipublico puniatur. Eapropter in  
hoc recedit ab alia regula natu-  
rali dictatē. q̄ nemo ditetur  
seu locupletet̄ cum detrimento  
& damno alterius, ymo potius  
limitat̄ & declarat̄, quia in p̄-  
posito tale detrimentū negligens,  
rem suam in penam sue negli-  
gentie meret̄. Et similis declara-  
t̄ ac limitat̄ alia regula iuris  
gentium dictans, q̄ quilibet ha-  
beat facultatem utendi uel nō

utēdi

utendi res sua quomodo uoluerit. quia  
 est intelligenda, dum modo intentio  
 juris gentium uolentis ~~res~~ res sin-  
 gularum prodesse & utiles fore ser-  
 uet, ac perinde bonum publicum  
 conseruet. pro quo talis acquirē-  
 di modus licite fuit institutus uel  
 puniendo ex negligentia delin-  
 quentem in rem publicam uel  
 eum habendo conjecturate prode-  
 relinquēte post tantū tempus re-  
 suam & nolente amplius ejus do-  
 minium.

Dereliquēte.  
 Abulen. iudicium.  
 .ii. c. 4. 39.

¶ Hanc dominij acquisitionem uel  
 homines inter se generaliter cōs-  
 tituerunt, uel ille in quem cōs-  
 enserunt, ut statueret quod

bono

bono publico conuenire sibi uisum esset,  
 hoc statuit. Et sic virtualiter &  
 generalit̄ consensit dominus, ut per  
 talem modum dominium suum sibi  
 auferat: quāuis nunc specialiter nō  
 consentiat. Sicut ille, cui res <sup>in</sup> emphite-  
osim est concessa, perdit dominium  
 utile nō soluendo pensionem. Et si nūc  
 in speciali hoc casu nō consentiat,  
 cum a principio in genere consen-  
 serit.

Virtualiter. Cō  
 radus. trac. de con.,  
 tractib. 9. 14. in n.  
 l. in fine. 3.

Emphiteosim. C.  
 de iure emphiteo.  
 l. 1. et 2. de loca  
 no. r. potuit.

Mala fide possidens  
 nō prestatur neq̄  
 Mala fide possessa, furri-  
 na uel vi rapta nō p̄stri-  
 buntur.

Verum cum pro fundamēto  
 nostre ciuitatis posuimus domini-  
 orum distinctionem: nō fuit cum  
 ratiōe aperienda uia, ut aliquis  
 scienter usurparet uel retineret  
 rem alienam, neq̄ illam per fū-

Distinctionem.  
 §. eo. l. 1. c. 4.

furu

tum seu violentiam occuparet. Siq̄  
dem crederent homines sic usurpa  
ta se aliquando per tempus iuste  
detinere posse se vel alium in qm  
transferret licet ignorantem illud  
initium quo fuit usurpata: allice  
rent atq̄ imitarent cupidi ad  
usurpandum aliena & ad confundenda  
illam dominorum distinctionem cuius  
conservationem est opere necessaria  
civitati cognominis, Et ex fraudi  
bus malicijs & audacijs improba  
tis comodum reportarent. Tali  
bus ausis & versutis fuit quin  
potius obviandum. Neq̄ oportet  
q̄ tempus reddat securum, quem